
Měření spotřeby vody v domech 
Použité termíny a zkratky:  
ČMI = Český metrologický institut 
Dodavatel = vodárny 
Odběratel = pronajímatel 
 
Cena vody dlouhodobě roste a není zde předpoklad, že by tomu snad mělo být 
v budoucnu jinak. Aktuálně pro rok 2019 je v Praze cena za 1m3 vody 89,66 Kč. 
Z vody se tak pomalu stává poměrně drahá surovina a odběratele by proto mělo 
zajímat, zda je mu spotřeba vody jeho dodavatelem správně změřena a naúčtována. 
Tento článek by chtěl přispět k lepší informovanosti odběratelů vody o způsobu jejího 
měření a možnostech kontroly patního vodoměru tak, aby sami dokázali včas 
rozpoznat, že patní vodoměr v jejich domě nefunguje správně a uměli jej případně 
dobře vyreklamovat. 
 

Technický pohled na dodávku vody a měření pomocí 
patních vodoměrů 
V prvé řadě by se měl každý odběratel ujistit, že jeho vodoměrná sestava je 
v souladu s platnými technickými požadavky na vodoměrnou sestavu jeho 
konkrétního dodavatele vody. Pokud by vodoměrná sestava totiž neměla 
požadované parametry, mohlo by to být důvodem k zamítnutí reklamace. Například 
v Praze při reklamacích patních vodoměrů pracovníci vodárny vždy kontrolují, zda je 
v sestavě osazen filtr pevných částic před vodoměrem a zpětná klapka za 
vodoměrem.  
 
Patní vodoměr je stanovené měřidlo dle vyhlášky MPO č. 345/2002 Sb., v platném 
znění a podléhá tak povinnému ověřování. Platnost ověření patního vodoměru je 
stanovena na 6 let. V roce 2015 však byla schválena vyhláška 120/2015 Sb., která 
v § 2a uvádí, že platnost ověření lze prodloužit konkrétně u patních vodoměrů až o 3 
roky a to na základě kladného výsledku statistické výběrové zkoušky, kterou musí 
provést vlastník měřidla - tedy dodavatel vody. V praxi to znamená, že pro ten 
vybraný konkrétní typ měřidla (patního vodoměru) je statisticky stanoven určitý počet 
kusů, který musí projít úspěšným ověřením, neověřují se tedy všechny kusy od 
daného typu, které má dodavatel k dispozici, ale pouze vybraná část. Na základě 
kladného výsledku této statistické výběrové zkoušky pak může dodavatel prodloužit 
platnost ověření u všech měřidel daného typu a v tomto případě se nemění kalibrační 
značka na jednotlivých instalovaných měřidlech, což by mohlo odběratele v praxi 
zmást. Dodavatel však musí o tomto kroku nějakým vhodným způsobem své 
odběratele informovat. Osobně jsem se v praxi s prodloužením platnosti ověření 
u patních vodoměrů tímto způsobem dosud nesetkala, ale například ČEZ této 
možnosti hojně využívá u svých elektroměrů a informace je umístěna na jejich webu. 
 
Vodárny jako majitel patního vodoměru si vedou evidenci všech měřidel se lhůtami 
platnosti ověření a sami si plánují termíny výměn. Bývá to celkem vzácné, ale může 
se v praxi stát, že se na nějaký patní vodoměr přesto zapomene a je u odběratele 
používán i po uplynutí platnosti ověření. V takovém případě se jedná ze strany 
vodáren o porušení § 23 zákona o metrologii (505/1990 Sb. ve znění pozdějších 



předpisů) a za tento přestupek mohou vodárny dostat pokutu až do výše 1 000 
000 Kč (!), pokud by někdo tento jejich prohřešek oznámil. Pochybení prověřuje 
Český metrologický institut (ČMI) a pokutu pak ukládá Úřad pro normalizaci, 
metrologii a státní zkušebnictví (ÚNMZ). Pokud náhodou odběratel ve svém domě 
objeví vodoměr s prošlým ověřením, kterému nebylo ověření prodlouženo způsobem 
popsaným výše, pak má skvělý vyjednávací argument s vodárnou při stanovování 
výše kompenzace za tento prohřešek. 
 
Povolená nepřesnost měření  
Je třeba si uvědomit, že patní vodoměr je jako každé jiné měřidlo zatížen určitou 
vnitřní chybou měření, proto jsou normou ČSN EN ISO 4064-1 stanoveny povolené 
tolerance měření a pro níže uvedené průtoky jsou:  
 
Q1=Qmin = 0,05 m3/hod = +/- 10% (tj. vodoměr je uznán za vyhovující, pokud při 
skutečném průtoku 50 litrů/hodinu naměří mezi 45-55 litry) 
Q2=Qt =0,2 m3/hod = +/- 4%  
Q3=Qn = (jmenovitý průtok, nejčastěji se vyskytují vodoměry s Qn2,5 m3/hod) = 
+/- 4% (hodnota jmenovitého průtoku je vždy uvedena na vodoměru) 
 
Při přezkoušení se vodoměr testuje při všech třech průtocích uvedených výše 
a výsledek musí být vyhovující při všech průtocích, jinak vodoměr při přezkoušení 
neprojde a je označen za nevyhovující a buď není vůbec puštěn do užívání nebo je 
jeho reklamace na základě špatného výsledku uznána. 
 
Nejen pro případ reklamace je ale třeba zdůraznit, že pronajímatel by měl chránit 
plombu vodáren na vstupu do vodoměru a závěsnou plombu s rokem ověření 
před jakýmkoliv jejich poškozením. Tato povinnost bývá zakotvena ve smlouvě 
s dodavatelem. Reklamace vodoměru by v tomto případě vůbec uznána nebyla, 
navíc za jejich poškození hrozí pokuta (např. v Praze 5 tisíc Kč) a vodárny mohou 
uplatňovat další sankce např. za neoprávněný odběr vody. 
 

 



Zdroje nepřesnosti měření  
Chyba měření patního vodoměru není dána pouze vnitřní chybou přístroje, ale má na 
ní vliv spoustu dalších aspektů jako např. chybně provedená montáž vodoměru 
jako: 

 špatně zvolená poloha vodoměru (nejpřesnější poloha je vodorovná, 
s číselníkem nahoru), je třeba dodržet požadavky na montáž vodoměru 
specifikované výrobcem vodoměru, konkrétně předepsanou délku přímých 
úseků vodovodního potrubí před a za vodoměrem. Tyto požadavky pracovníci 
vodáren znají. Pokud by vodoměrná sestava z podobných důvodů 
nevyhovovala, tak vodoměr nenamontují.  

 Použité těsnění o nesprávné světlosti (vnitřní průměr těsnění je mnohem 
menší než samotný vtok do vodoměru) nebo při montáži dojde k posunutí 
těsnění. Voda potom na vtoku do vodoměru proudí menším průměrem rychleji 
a chyba měření je v neprospěch odběratele! 

 Instalace zpětné klapky v poloze nevhodné pro daný typ vodoměru  

 Nepříznivé tlakové podmínky ve vodovodní síti – může docházet k navyšování 
(inkrementaci) hodnot na počítadle i při nulovém průtoku – tato chyba je spíše 
teoretická a výjimečná 
 

Velký vliv na chybovost patních vodoměrů má však kvalita dodávané vody, 
konkrétně mechanické nečistoty ve vodě a samotná tvrdost vody ve formě 
usazujícího se vodního kamene. Vodoměry mokroběžné konstrukce, které vodárny 
používají, jsou sice měřidla velmi přesná, ale bohužel velmi citlivá právě na nečistoty 
a vodní kámen, ty mohou způsobit přicpání vodoměru na vstupu, voda poté opět 
proudí do vodoměru o něco rychleji a výsledkem je chyba v neprospěch 
odběratele!  
 
Vadný může být i vodoměr samotný – vadný kus z výroby, kdy vnitřní chyba 
přístroje je mimo tolerance nebo může dojít během užívání k mechanické závadě 
v počitadle vodoměru. 
 

Jak patní vodoměr reklamovat a nechat přezkoušet? 
V praxi existují dva způsoby, jak lze reklamaci vodoměru řešit. 

Prvním způsobem je reklamovat vodoměr přímo u vodárny s jeho demontáží 
a následným odesláním k přezkoušení. Tento postup je nejčastější a vodárnami 
preferovaný. Je sice pro pronajímatele nejjednodušší a nejpohodlnější, ale skýtá 
v sobě riziko, že takto podaná reklamace nemusí být nakonec úspěšná.  

 
Postup je tento:  

 Podáte reklamaci patního vodoměru přímo u vodáren  

 Proběhne demontáž reklamovaného vodoměru pracovníkem vodáren a jeho 
výměna za jiný  

 Reklamovaný vodoměr vodárny odešlou autorizovanému metrologickému 
středisku nebo ČMI k přezkoušení 

 Vodárny pak zašlou odběrateli výsledný protokol z přezkoušení s výsledkem, 
zda vodoměr vyhověl či nikoliv 



Hlavní riziko řešení reklamace tímto způsobem spočívá v tom, že tento postup 
nevede k odhalení nesprávného měření vodoměru z důvodu chybné montáže 
a nemusí vždy odhalit proměřování vodoměru právě kvůli jeho zanesení 
nečistotami a vodním kamenem. Je to způsobeno hlavně tím, že "cesta" vodoměru 
od paty domu až do autorizovaného metrologického střediska může být hodně 
dlouhá a klikatá. Při demontáži, následné přepravě a přípravě vodoměru 
k přezkoušení mohou být případné nečistoty někdy možná i úmyslně odstraněny 
(např. vypláchnuty vodou vytékající z vodoměru při demontáži, postupem času 
v demontovaném vodoměru seschnou a jsou během přepravy k přezkoušení 
vyklepány). Na přezkoušení se tak může vodoměr dostat v daleko lepším stavu, než 
byl v okamžiku jeho odmontování z paty domu a nakonec může vykazovat chyby 
v rámci chyb dovolených, přestože v domě prokazatelně měřil špatně. Reklamace 
v tomto případě nebude uznána s odvoláním na kladný výsledek v protokolu 
o přezkoušení a toto není možné jakkoliv zvrátit. 
 
Druhou možností je provést přezkoušení vodoměru v místě jeho instalace 
inspektorem ČMI. Při tomto způsobu přezkoušení se s vodoměrem nijak 
nemanipuluje a tento způsob přezkoušení vždy detekuje nesprávné měření 
vodoměru z důvodů chybné montáže nebo jeho zanesení nečistotami! Výsledek 
přezkoušení tak přesně odpovídá reálným provozním podmínkám a dané situaci 
v domě. 
 
Vodárny přezkoušení vodoměrů v místě instalace někdy „schválně“ odmítají 
a nechtějí na něj přistoupit, nicméně podmínky přezkoušení vodoměru v domě 
jsou specifikovány dvěma zákony: jednak v §16 a §17 zákona č. 274/2001 Sb., 
o vodovodech a kanalizacích, v platném znění, dále v § 11a zákona o metrologii č. 
505/1990 Sb. ve znění pozdějších předpisů. Tento postup je pro odběratele sice 
o něco komplikovanější, ale nedojde zde k ovlivnění výsledku přezkoušení jako 
v prvním případě.  
 
Příprava na přezkoušení vodoměru přímo v místě instalace (v domě) 
Než se odběratel rozhodne pro přezkoušení vodoměru v domě, je třeba zkontrolovat 
a případně upravit vodoměrnou sestavu. Je zapotřebí zajistit, aby bylo možné během 
přezkoušení uzavřít za vodoměrem přívod vody do domu a osadit T-kus, přes 
který pak bude možné za vodoměrem napojit etalonové měřidlo.  
 
Dále je pro přezkoušení vodoměru v domě potřeba zajistit: 
- likvidaci vody proteklé během přezkoušení (přibližně se jedná o cca 150 až 200 litrů 
vody- a to např. pomocí hadice vedoucí do předzahrádky nebo do kanalizace) 
- napájení proudem 230V v dosahu, aby inspektor ČMI mohl zapojit své zařízení 
- zkoušce musí být přítomen zástupce dodavatele vody. To v praxi vypadá tak, že 
inspektor ČMI dohodne termín s pracovníkem vodáren sám a ten odběrateli následně 
oznámí. 
 
Celé podmínky ČMI k úpravě vodoměrné sestavy pro testování přímo v domě jsou ke 
stažení na adrese https://www.cmi.cz/node/708  
V případě pochybností o tom, zda vaše vodoměrná sestava bude pro zkoušku 
v daném místě vyhovovat, lze poslat fotografie vodoměru a vodoměrné sestavy 
přímo inspektorům ČMI k posouzení. 

 



V každém případě je třeba na tomto místě upozornit na to, že pokud vodoměr při 
přezkoušení bude měřit v povolené toleranci a reklamace tak bude neúspěšná, 
náklady na ověření vodoměru hradí odběratel! V opačném případě náklady na 
přezkoušení vodoměru platí vodárny (odběratel nejprve ČMI přezkoušení uhradí, 
následně mu je to zpětně proplaceno dodavatelem vody v rámci reklamace). 

Možnosti kontroly vodoměrů vlastními silami 
Odběratel má několik možností, jak si sám ověřit, že patní vodoměr špatně měří 
a měl by ho tedy vodárnám reklamovat. 
 
1) Lze si v domě nainstalovat vlastní kontrolní vodoměr za patní vodoměr 
a porovnávat si jejich náměry. Kontrolní vodoměr by měl mít vyšší třídu přesnosti 
a neměl by být stejné mokroběžné konstrukce, jinak hrozí, že se při kontrolním 
měření nakonec dopustíte stejné chyby jako u patního vodoměru a nemusíte špatný 
vodoměr odhalit. Jako kontrolní vodoměr se instaluje ultrazvukový typ vodoměru, je 
však nutno počítat s investicí řádově 15 tisíc. Kč a výše.  
 
2) Lze si porovnat spotřebu na patním vodoměru se součtem náměrů na bytových 
vodoměrech, ale většinou se na to nelze úplně spoléhat! Do bytů se dávají spíše 
levnější suchoběžné vodoměry, které mají tendenci se během času v náměrech 
spíše zpomalovat, zatímco ty patní - mokroběžné mají, jak již bylo vysvětleno dříve, 
tendenci opačnou. Při tomto způsobu kontroly je třeba vzít v úvahu také časový skluz 
mezi odečtem spotřeby na patním vodoměru a odečty v jednotlivých bytech, navíc 
odběratel takto získá za celý rok pouze jeden údaj o spotřebě vody a možném 
rozdílu, který mu neřekne nic o průběhu spotřeby vody během celého roku. Tuto 
možnost berte tedy jen jako jisté vodítko, že patní vodoměr nemusí být úplně 
v pořádku a je třeba si to ověřit ještě jiným způsobem dříve, než jej budete 
reklamovat. 
 
3) Pro včasnou a úspěšnou reklamaci vodoměru doporučuji pravidelně sledovat 
spotřebu, např. fotit si stavy na patním vodoměru a výslednou průměrnou denní 
spotřebu si průběžně vynášet do grafu. Odečty doporučuji dělat např. každých 14 
dnů až jednou za měsíc a v případě, že patní vodoměr začne vykazovat podezřelé 
chování, pak frekvenci odečtů „zintenzivnit“. Z porovnání dlouhodobějších dat 
a znalosti situace v domě (změny v počtu osob, rekonstrukce náročnější na spotřebu 
vody,…) si odběratel udělá jasnější představu o chování obyvatel v domě, 
o průměrné denní spotřebě vody a má tak možnost zaznamenat případné odchylky 
v měření mnohem dříve, než by na to přišel třeba při porovnání vůči ročním náměrům 
z bytových vodoměrů. 
 
Zde je na ukázku graf z vyhodnocení jednoho konkrétního vodoměru, jak to může 
vypadat. Tento vodoměr byl v domě instalován v únoru 2016, koncem roku 2018 je 
vidět trend nevysvětlitelně narůstajícího průměru denní spotřeby, vodoměr se začal 
odečítat s týdenní frekvencí, kdy se zvýšený náměr potvrdil a v únoru 2019 byl 
úspěšně vyreklamován. 
 



 
 
4) Na faktuře od vodáren bývá uváděn graf roční průměrné spotřeby za několik 
předchozích let, pro vlastní reklamaci však toto porovnání spotřeby se ukazuje jako 
naprosto nedostatečné, neboť se jedná vždy o jednu hodnotu za celý daný rok 
a případná chyba měření, ke které dojde v průběhu roku, se v grafu roční průměrné 
spotřeby ztratí a na chybu vodoměru přijde odběratel zbytečně pozdě. 
 
5) Provést si vlastní kontrolu vodoměru, pokud budete mít nádobu s přesně 
stanoveným objemem (klasický plastový 10 litrový kbelík s ryskou není dostatečně 
přesnou nádobou a mohl by vést k falešným závěrům). Zjištěná odchylka v interním 
testu musí být větší než povolená tolerance, v tomto případě tedy více než 10%, 
pak lze přezkoušení vodoměru u ČMI celkem s jistotou úspěchu objednat.  
 
Vlastní kontrola vodoměru má tento postup: 
1. Opatřit si vhodnou (ideálně kalibrovanou) nádobu se známým objemem.  

2. Zavřít vodu směrem do domu, aby výsledek zkoušky nebyl nikým ovlivněn.  

3. Vyfotit si stav na vodoměru před zkouškou.  

4. Odměřit alespoň 20 l vody.  

5. Vyfotit stav na vodoměru po zkoušce.  

6. Provést vyhodnocení a pro jistotu si zkoušku třeba za týden zopakovat. 
 
Protože náklady na přezkoušení vodoměru jsou cca 5 až 6 tisíc Kč, je vhodné si 
v případě podezření na vadný vodoměr provést nejprve vlastní kontrolní měření 
popsané výše a přezkoušení u ČMI si objednat teprve, když se podezření potvrdí. 
 
 
 



Stanovení kompenzace  
Pokud je vaše reklamace patního vodoměru úspěšná, následuje stanovení finanční 
kompenzace vodárnou. Stanovení její výše je uvedeno v §17 odstavec 4 zákona 
274/2001 Sb. (zákon o vodovodech a kanalizacích). 
 
Kompenzace je stanovena jako: 
- množství dodané vody podle odběru ve stejném předcházejícím (zúčtovacím) 
období. Tento postup bohužel neřeší, zda vodoměr ve výsledku šidil o 15 nebo 50 % 
a jak dlouho se vadným vodoměrem měřilo 
- v případě, že údaje o spotřebě vody v předcházejícím období nejsou nebo jsou 
zjevně zpochybnitelné, pak se finanční kompenzace určí podle množství dodané 
vody ve stejném následném období (tedy již měřeným novým vyměněným 
vodoměrem), což bývá pro odběratele tou lepší variantou. 
- nebo podle směrných čísel, pokud se provozovatel s odběratelem nedohodne 
jinak.  
 
Reklamovat vadný vodoměr a tím zvýšenou spotřebu vody lze pouze za poslední 
předchozí zúčtovací období, proto pozdě zjištěná chyba měření a pozdě uplatněná 
reklamace může odběratele poškodit. Je vhodné si ve smlouvě s vodárnami 
zkontrolovat, zda zúčtovací období není příliš krátké. Standardně je zúčtovacím 
obdobím jeden rok, ale u starých smluv může být ještě zúčtovací období kvartální. 
Potom by pro výpočet finanční kompenzace byl uvažován pouze poslední 1 kvartál, 
což může být pro odběratele značně nevýhodné, zvláště pokud reklamuje příliš 
pozdě. 
 
Ze své praxe mohu potvrdit, že se vodárny při stanovování kompenzace striktně drží 
pravidla, že se kompenzace za reklamaci počítá podle předcházejícího zúčtovacího 
období, proto je velmi důležité, aby odběratel dokázal včas zjistit chybu v měření 
a patřičně na to reagovat. Je potřeba, aby odběratel si byl vědom, že to není jediný 
způsob možné kompenzace za reklamaci patního vodoměru a je na jeho vůli to 
s vodárnami řešit. Je to často záležitost na několik měsíců, vodárny žádosti na 
stanovení kompenzace jiným způsobem velmi často odmítají (přestože mají oporu 
v zákoně) a mnohdy se jedná o nekonečné dopisování s jejich reklamačním 
oddělením.  
 
Na konkrétním příkladu z praxe uvádím situaci, kdy po výměně vodoměru došlo 
k razantnímu snížení spotřeby vody v domě z průměrných cca 6 200 litrů denně 
v uplynulých 4 letech nově na 4 420 litrů za den. Je tedy víc než pravděpodobné, že 
vodoměr po celou dobu od své instalace špatně měřil. Vodárny v tomto případě 
klientovi navrhly kompenzaci stanovenou podle přechozího zúčtovacího období a to 
pouze ve výši 288 m3, což bylo v této situaci značně nespravedlivé. 
Důsledností, opakovaným nesouhlasem s navrhovaným způsobem výpočtu 
kompenzace a požadavkem na stanovení kompenzace jiným způsobem 
a požadavkem na osobní jednání s odpovědnými pracovníky se nakonec podařilo 
s vodárnou dohodnout na změně způsobu výpočtu výsledné kompenzace a to podle 
následujícího období měřeného již novým vodoměrem a výsledná kompenzace 
v tomto případě byla 748 m3, tedy více než 2,5 x větší finanční náhrada než bylo prve 
navrženo vodárnou. Upozorňuji, že takováto jednání s vodárnou trvají i několik 
měsíců a nemusí vždy vést ke kýženému výsledku, vše je odvislé od toho, jaké úsilí 
a razanci odběratel tomuto bude chtít věnovat.  



Shrnutí tématu reklamace patních vodoměrů  
1. Zkontrolovat a případně upravit vodoměrnou sestavu, tak aby odběratel nebyl 
odmítnut s reklamací kvůli nějakým formálním nedostatkům 

2. Sledovat si a vyhodnocovat spotřebu vody v čase  

3. V případě pochybností si provést vlastní měření přesnosti vodoměru  

4. Při reklamaci preferovat přezkoušení vodoměru inspektorem ČMI v místě instalace  

5. Pokud je to rozumně zdůvodnitelné, pak není nutno souhlasit s prvním návrhem 
kompenzace od dodavatele, všechny možnosti výpočtu kompenzace za vadný 
vodoměr jsou uvedeny přesně v §17 odstavec 4 zákona 274/2001 Sb. 
 
 
Ing. Petra Hodková, členka OSMD 

duben 2019 


